ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 сентября 2021 года 642-пп

Иркутск

О внесении изменений в пункт 7 Положения о министерстве труда и
занятости Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2021 года
№ 219-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации
«О занятости населения в Российской Федерации» и статью 21 Федерального
закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи
с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство
Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 7 Положения о министерстве труда и занятости
Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства
Иркутской области от 3 декабря 2012 года № 688-пп, следующие изменения:

1) подпункт 36 изложить в следующей редакции:
«36) осуществление в соответствии с законодательством:
регионального государственного контроля (надзора) за приемом на

работу инвалидов в пределах установленной квоты;
контроля за регистрацией инвалидов в качестве безработных и

обеспечением государственных гарантий в области содействия занятости
населения, за исключением полномочий, предусмотренных подпунктом 11
пункта 3 статьи 7 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года
№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», в отношении
подведомственных министерству государственных учреждений Иркутской
области в сфере занятости населения (далее -  государственные учреждения);

контроля за соблюдением требований, установленных Законом
Иркутской области от 6 марта 2014 года № 22-03 «О квотировании рабочих
мест для несовершеннолетних»;»;

2) подпункт 39 изложить в следующей редакции:
«39) организация и проведение специальных мероприятий по

профилированию граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей
работы (распределение указанных граждан на группы в зависимости от

2

сферы их предыдущей профессиональной деятельности, пола, возраста и
других социально-демографических характеристик, а также статуса на рынке
труда, потенциала трудоустройства и мотивации к трудоустройству), а также
профилированию работодателей (распределение работодателей на группы в
зависимости от организационно-правовой формы, вида экономической
деятельности, финансово-экономического положения, условий труда, уровня
заработной платы и других характеристик) в целях оказания указанным
гражданам и работодателям эффективной помощи при предоставлении
государственных услуг в области содействия занятости с учетом
складывающейся ситуации на рынке труда;»;

3) в подпункте 42:
в абзаце втором слова «, работодателям -  в подборе необходимых

работников» исключить;
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«организация профессионального обучения и дополнительного

профессионального образования безработных граждан, включая обучение в
другой местности;»;

абзац восьмой признать утратившим силу;
в абзаце девятом слова «граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих

среднее профессиональное образование, ищущих работу впервые» заменить
словами «граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее
профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в
течение года с даты выдачи им документа об образовании и о
квалификации»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«содействие началу осуществления предпринимательской деятельности

безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в
установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в
установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное
обучение или получившим дополнительное профессиональное образование
по направлению государственных учреждений, единовременной финансовой
помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического
лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства,
постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога
на профессиональный доход;»;

дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания:
«содействие работодателям в подборе необходимых работников;»;
4) абзац одиннадцатый пункта 421 дополнить словами «, в том числе

для содействия работодателям в выполнении квоты для приема на работу
инвалидов»;

5) дополнить подпунктом 425 следующего содержания:
«425) организация проведения оплачиваемых общественных работ;»;
6) в подпункте 43:
абзац третий признать утратившим силу;
абзац пятый признать утратившим силу;

3

7) подпункт 46 дополнить словами «, включая меры по содействию в
трудоустройстве и занятости инвалидов»;

8) подпункт 50 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«порядок и условия взаимодействия государственных учреждений с

работодателями и организациями, осуществляющими образовательную
деятельность по образовательным программам профессионального обучения
и (или) дополнительным профессиональным программам для граждан из
числа инвалидов;»;

9) дополнить подпунктом 52 следующего содержания:
«52) организация взаимодействия с иными организациями при

реализации полномочий в области содействия занятости населения.».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением подпункта 2 пункта 1 настоящего
постановления, и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 июля 2021 года.

Подпункт 2 пункта 1 настоящего постановления вступает в силу
с 1 января 2022 года.

Первый заместитель Г убернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru